
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 166/2024-DAF/CGP, de 17/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 110804, de 30/12/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DA SILVA RODRIGUES, Assistente de 
Administração, matrícula 3266362/1, lotado na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social, 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 08/06 a 14/06/2022, conforme Laudo Médico nº 110804, de 
30/12/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/06/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 
PORTARIA Nº 165/2024-DAF/CGP, de 17/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 110803, de 30/12/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALIDIMAR CORRÊA DE SOUZA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3266389/1, lotado na Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 01/05 a 10/05/2022, conforme Laudo Médico nº 110803, 
de 30/12/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/05/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 
PORTARIA Nº 164/2024-DAF/CGP, de 17/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico 110802, de 30/12/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201633/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Santarém, 13 (treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 24/03 a 06/04/2022, conforme Laudo Médico nº 110802, de 
30/12/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/03/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 
PORTARIA Nº 163/2024-DAF/CGP, de 17/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico 110801, de 30/12/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Paula Alice da Cruz Paiva Reis, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958553/1, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 14 (quatorze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 26/05 a 08/06/2022, 
conforme Laudo Médico nº 110801, de 30/12/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 26/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 
PORTARIA Nº 162/2024-DAF/CGP, de 17/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico 110250, de 12/12/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de Comunicação, 30 
(trinta) dias de Licença Assistência, no período de 24/10 a 22/11/2023, 
conforme Laudo Médico nº 110250, de 12/12/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/10/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1032853

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 009/2020
NÚMERO DO ADITIVO: 5º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nº 002/2019 – DETRAN/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por fundamentação 

legal o disposto no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Terceira do 
contrato originário.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 04.672.859/0001-06.
OBJETO: Alteração na “CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA e CLÁUSULA 
QUARTA – VALOR CONTRATUAL E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS” originária, 
a qual decide-se prorrogar os prazos do contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: início 20/01/2024 e término em 19/01/2025, com eficácia legal 
após a publicação no Diário Oficial do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 131 - Comunicação 
Social; 125 - Normatização e Fiscalização; Programa: 1508 - Governança 
para Resultados; 1502 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 8255 - 
Publicidade das Ações de Governo; 8272 - Educação de Trânsito; Elemento 
de Despesa: 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
– Superavit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO 
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 1032631
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2023
TERMO ADITIVO: 1º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ n° 25.089.951/0001-00
OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
VALOR: R$ 31.030,00 (Trinta e um mil e trinta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66.201 –Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 Segurança Pública; Função
1297 Manutenção de Gestão ; Programa:
8338 Operacionalização das Ações Administrativas; Projeto/Atividade:
Elemento de Despesa: : 3.33.90.39 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
Fonte de Recursos: 01752000061 - Recursos Próprios;
02752000061 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 17/01/2024 Término: 16/01/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 1032611
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 12/2023
NÚMERO DO ADITIVO: 1º
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por fundamentação 
legal o disposto no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Quarta, 
Quinta Décima do contrato originário.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA , inscrita no CNPJ nº 22.257.109/0001-41.
OBJETO: Alteração na ““Cláusula Quarta – DO PREÇO”, “Cláusula Quinta 
– - DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ” e da “Cláusula Décima – 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA originária, que passam a constar com a 
seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 4.1 – O valor do presente Termo Aditivo a 
Contrato é de R$1.239.190,40 (Hum milhão, duzentos e trinta e nove mil, 
cento e noventa reais e quarenta centavos), totalizando o valor anual de 
R$14.870.284,80 (Quatorze milhões, oitocentos e setenta mil, duzentos 
e oitenta e quatro reais e oitenta centavos); CLÁUSULA QUINTA – DA 
VIGÊNCIA 5.1 - O presente Instrumento terá sua vigência prorrogada por 
12 (doze) meses, com inicio em 17/01/2024 e Término em 16/01/2025 
5.2- Podendo ser rescindido a qualquer momento quando sobrevier a nova 
contratação de locação de veículos.
VIGÊNCIA: início 17/01/2024 e término em 16/01/2025, com eficácia legal 
após a publicação no Diário Oficial do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA Função: 06 – Segurança Pública Subfunção:122 – 
Normatização e Fiscalização 125 – Administração Geral Programa: 1502 
– Segurança Pùblica 1297 – Manutenção Geral Projeto/Atividade: 8271 
– Fiscalização de Trânsito; Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas Elemento de Despesa: 33.90.33 (03) – Locação 
de Meio de Transporte; Fonte de Recursos: 01752000061 (006355) - 
Recursos Próprios; 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 1032661


